
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOJI RINKIMŲ KOMISIJA  

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ FINANSAVIMO KONTROLĖS 

SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL POLITINĖS PARTIJOS „LIETUVOS SĄRAŠAS“ 2016 M. FINANSINIŲ 

ATASKAITŲ RINKINIO IR PRIEDŲ PATIKRINIMO 

 

2017 m. rugsėjo 11 d. Nr. 3-79 (1.2) 

Vilnius 

 
Politinė partija ,,Lietuvos sąrašas“ (toliau – LS) finansinių ataskaitų rinkinį (toliau – 

Rinkinys) su priedais, Politinės partijos narių mokesčių registracijos žurnalą (toliau – Žurnalas) 

pateikė 2017 m. kovo 21 d. Kartu pateikė einamųjų banko sąskaitų išrašus. 

Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatymo 25 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad politinių 

partijų, per kalendorinius metus gavusių mažiau negu 200 VMDU dydžių pajamų sumą, patikrinimą 

organizuoja Vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK). VRK 2017 m. balandžio 10 d. posėdyje 

buvo nuspręsta patikrinti LS 2016 m. Rinkinį. 

Peržiūrėjus pateiktus dokumentus, nustatyti netikslumai ir neaiškumai, kurie aptariami toliau 

pažymoje. 2017 m. balandžio 18 d. telefonu buvo susisiekta su LS už politinės partijos apskaitą 

atsakingu asmeniu Saule Matulevičiene dėl papildomos informacijos pateikimo. Balandžio 20 d., 

gegužės 26 d., birželio 2, 6, 7 d. pateikti papildomi dokumentai (PVM sąskaita faktūra, 

paaiškinimai). 2017 m. balandžio 5 d., birželio 6, 7 d. LS pateikė patikslintą Rinkinį ir Žurnalą, 

birželio 28 d. patikslintą Aiškinamojo rašto 1 priedą. 

1. Dėl Rinkinio pateikimo Politinių partijų įstatymo nustatytais terminais, formos, 

patvirtinimo 

Politinių partijų įstatymo 23 straipsnio 5 dalyje nustatyta, kad politinės partijos patvirtintą 

praėjusių kalendorinių metų finansinių ataskaitų rinkinį ir jo priedą – valstybės biudžeto asignavimų 

panaudojimo ataskaitą ir politinės partijos narių mokesčių registracijos žurnalą ne vėliau kaip iki 

kovo 15 dienos pateikia VRK. LS Rinkinys, nesilaikant nustatyto termino, VRK pateiktas 2017 m. 

kovo 21 d.  

Politinių partijų finansinės ataskaitos sudaromos Lietuvos Respublikos finansų ministro 

2004 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 1K-372 patvirtintose Pelno nesiekiančių ribotos civilinės 

atsakomybės juridinių asmenų buhalterinės apskaitos ir finansinių ataskaitų sudarymo ir pateikimo 

ir politinių kampanijų dalyvių neatlygintinai gauto turto ir paslaugų įvertinimo taisyklėse nustatyta 

tvarka (toliau – Taisyklės).  

Peržiūrėjus Rinkinį su priedais ir kitus dokumentus, nustatyta, kad:  

1) Balansas, Veiklos rezultatų ataskaita pateikti pagal nustatytas formas, pasirašyti partijos 

pirmininko ir už politinės partijos apskaitą atsakingo asmens, patvirtinti LS tarybos sprendimu;  



2 

 

2) Aiškinamasis raštas ir jo priedai parengti pagal VRK patvirtintas Rekomendacijas dėl 

politinių partijų finansinių ataskaitų rinkinio ir jo priedų pateikimo;  

3) pateikta Valstybės biudžeto asignavimų panaudojimo ataskaita; 

4) LS Žurnalas parengtas pagal Politinės partijos narių mokesčių žurnalo užpildymo ir 

pateikimo tvarkos aprašą ir nustatytos formos, patvirtintas VRK informacinėje sistemoje, 

pasirašytas partijos pirmininko ir už politinės partijos apskaitą atsakingo asmens.  

2. Dėl pateiktų ataskaitų užpildymo pilnumo 

Patikrinus visas pateiktas ataskaitas, nustatyta, kad: 

2.1. Pateiktas Rinkinys sudarytas pagal pateiktus einamųjų banko sąskaitų išrašus. 

2.2. Pateikta Valstybės biudžeto asignavimų panaudojimo ataskaita, kurioje nurodyta, kad 

LS 2016 m. valstybės biudžeto asignavimų negavo. 

2.3. Aiškinamajame rašte nurodyta, kad LS turi 2 skyrius, partija neturėjo su ja tiesiogiai ar 

netiesiogiai susijusių arba jos kontroliuojamų juridinių asmenų. Partija nėra juridinių asmenų 

steigėja. Aiškinamajame rašte LS nurodė, kad apmokamų darbuotojų ataskaitinio laikotarpio 

pabaigoje neturėjo. Taisyklių 144 punkte nustatyta, kad Paslaugomis (tarp jų ir savanorių darbu) 

gautos paramos vertė įvertinama suma, kurią ūkio subjektas turėtų sumokėti, jei tas paslaugas pirktų, ir 

rodoma aiškinamajame rašte. Paslaugomis arba savanorių darbu gauta parama finansavimu 

nepripažįstama. Laikantis Taisyklių 144 punkto, aiškinamajame rašte nurodyta, kad Rinkinys 

sudarytas savanoriškais pagrindais, šis darbas įvertintas 100 Eur.  

2.4. Partijos narių skaičius ataskaitinio laikotarpio pabaigoje – 2 007. 

3. Dėl pateiktos informacijos teisingumo  

Patikrinus Rinkinyje nurodytas sumas ir pateiktus einamųjų banko sąskaitų išrašus, 

nustatyta, kad: 

3.1. Balanse nurodyta, kad ataskaitinio laikotarpio pabaigoje ilgalaikio turto partija neturėjo, 

trumpalaikis turtas – 4 130 Eur, kurį, pagal informaciją Aiškinamajame rašte, sudarė kitos gautinos 

sumos – 3 785 Eur (atitinka VRK priimtu 2017 m. kovo 9 d. sprendimu Nr. Sp-57 ,,Dėl rinkimų 

užstato 2016 m. spalio 9 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimuose grąžinimo“ patvirtintą partijai 

grąžintino rinkimų užstato sumą) ir pinigai – 345 Eur (atitinka einamosios banko sąskaitos likučio 

sumą). Iš viso balanse nurodyta turto suma – 4 130 Eur.  

3.2. Balanse nurodyta Nuosavo kapitalo, finansavimo ir įsipareigojimų suma – 4 130 Eur. 

Šia sumą sudaro neigiamas Nuosavas kapitalas – 4 430 Eur bei mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 

– 8 560 Eur, tai yra trumpalaikiai įsipareigojimai, kuriuos, pagal aiškinamąjį raštą, sudaro fiziniam 

asmeniui paskolos likutis – 8 169 Eur, palūkanos – 191 Eur, 2016 m. spalio 9 d. Seimo rinkimų 

skola – 200 Eur.  

3.3. Veiklos rezultatų ataskaitoje nurodyta, kad ,,2.2. Kitos finansavimo pajamos“ – 18 889 

Eur, pripažinta pajamų suma 18 889 Eur, patirta sąnaudų 21 131 Eur; ,,2. Kitos sąnaudos“ – 191 

Eur (priskaičiuotos palūkanos); ,,3. Veiklos sąnaudos“ sudaro 20 940 Eur, iš jų: 70 Eur ryšių 



3 

 

sąnaudos, 20 870 Eur ,,Kitos veiklos“ sąnaudos (pagal pateiktus einamųjų banko sąskaitų išrašus, 

mokėjimų registro ir aiškinamojo rašto dokumentus), iš jų: 11 353 Eur rinkimų užstatas, 4 126 Eur 

2016 m. Seimo rinkimų politinės kampanijos išlaidos, 3 585 Eur partijos idėjų viešinimo sąnaudos, 

418 Eur suvažiavimo salės nuoma, 400 Eur patalpų nuoma, 397 Eur 2016 m. Seimo rinkimų skolos 

padengimas, 217 Eur dokumentų keitimo ir internetinio puslapio palaikymo mokestis, 165 Eur 

netinkamų rinkiminės sąskaitos įmokų grąžinimas, 100 Eur LS forumo sąnaudos, 63 Eur partijos 

išvažiuojamojo posėdžio sąnaudos, 46 Eur banko komisiniai. Veiklos rezultatas neigiamas – 2 242 

Eur. 

3.3.1. Pagal aiškinamąjį raštą, kaip kitos veiklos sąnaudos apskaityta 165 Eur „netinkamų 

rinkiminės sąskaitos įmokų grąžinimas“. Peržiūrėjus LS pateiktą banko išrašą, nustatyta, kad 

lapkričio 29 d. partija grąžino Aušros Maldeikienės (partijos kelta kandidatė Žirmūnų 

vienmandatėje rinkimų apygardoje Nr. 4) iždininkės priimtas nepriimtinas aukas 165 Eur. A. 

Maldeikienės pateiktoje ataskaitoje nurodyta, kad aukotojams negrąžino 4 aukų, kurių bendra suma 

165 Eur. 2016 m. gruodžio 2 d. gautame tuometės kandidatės į Seimo narius A. Maldeikienės 

politinės kampanijos iždininkės rašte pateiktame paaiškinime buvo nurodyta: „Kadangi pateikiant 

ataskaitą dėl aukų panaudojimo išaiškėjo prievolė grąžinti paaukotas lėšas tam tikriems asmenims, 

o kandidatės sąskaita jau buvo uždaryta ir aukų likutis pervestas į Lietuvos sąrašo partijos sąskaitą, 

aukos buvo grąžintos iš partijos sąskaitos“. VRK posėdyje, svarstant 2017 m. kovo 8 d. pažymą Nr. 

3-39 (1.2) ,,Dėl 2016 m. spalio 9 d. Seimo rinkimų politinės kampanijos dalyvių politinės 

kampanijos finansavimo ataskaitų pateikimo ir patikrinimo“, pripažinta, kad A. Maldeikienės 

ataskaitoje nurodytos nepriimtinos aukos buvo grąžintos aukotojams.  

Taigi, iš A. Maldeikienės politinės kampanijos sąskaitos, kaip lėšų likutis, į partijos 

einamąją banko sąskaitą turėjo būti pervesta 165 Eur mažesnė suma. Laikantis Taisyklių 194 

punkto, kuriame nurodyta, kad Veiklos rezultatų ataskaitoje ūkio subjektas parodo visas uždirbtas 

per ataskaitinį ir praėjusį ataskaitinį laikotarpį pajamas ir sąnaudas, patirtas šias pajamas 

uždirbant, ir veiklos rezultatus ir 197
1 

punkto, kuriame nurodyta, kad Straipsnyje „Finansavimo 

pajamos“ rodomos ūkio subjektų per ataskaitinį laikotarpį panaudotos finansavimo sumos, 

atitinkama suma (165 Eur) turėtų būti sumažintos Veiklos rezultatų ataskaitoje nurodytos Kitos 

finansavimo pajamos ir Kitos veiklos sąnaudos bei atitinkamos suminės eilutės.  

3.3.2. Tikrinant LS pateiktą einamosios banko sąskaitos išrašą, atkreiptas dėmesys į tai, kad 

2016 m. gruodžio 3 d. partija pervedė 96,80 Eur UAB ,,Verslo centras“, mokėjimo paskirtis 

nurodyta ,,Rink. Skola-LS kandidatės A. Maldeikienės skrajutės platinimas-Sąsk. Nr. DMC 

Nr.05103, 2016.10.17“. Ši suma apskaityta kaip Kitos veiklos sąnaudos. Paprašyta pateikti LS 

atlikto mokėjimo pateisinantį dokumentą. Partija 2017 m. birželio 2 d. pateikė dokumentus. 

Peržiūrėjus gautą PVM sąskaitą faktūrą, matyti, kad ji išrašyta kandidatei į Seimo narius 

A. Maldeikienei, kurioje nurodyta ,,padėkos laiško platinimas Vilniuje (Žirmūnuose)“, kiekis 

4 000 vnt., suma 96,80 Eur. Susirašinėjimo laiške dėl sąskaitos apmokėjimo matyti, kad PVM 

sąskaitą faktūrą apmokėjimui partijos finansininkei pateikė Seimo narės A. Maldeikienės padėjėja 



4 

 

Ugnė Lasevičiūtė. 2017 m. birželio 7 d. el. laišku paprašius papildomos informacijos, tą pačią dieną 

gautas paaiškinimas, kad padėkos laiškas buvo gamintas spaustuvės ,,AB SPAUDA“, spausdinimo 

išlaidos 2016 m. spalio 13 d. apmokėtos iš kandidatės į Seimo narius A. Maldeikienės politinės 

kampanijos sąskaitos. Dėl platinimo paslaugų sąskaitos apmokėjimo, U. Lasevičiūtė nurodė 

,,negalėčiau konkrečiai atsakyti, kadangi tą darė Lietuvos sąrašo komanda“. 

Patikrinus A. Maldeikienės Politinės kampanijos finansavimo ataskaitą ir išlaidas 

pagrindžiančius dokumentus, rasta paaiškinime nurodytos spaustuvės PVM sąskaita faktūra, kurioje 

nurodyta, kad užsakyta ,,Aušra Maldeikienė vokas-laiškas“ 10 000 vnt. Atkreiptas dėmesys į tai, 

kad UAB ,,Verslo centras“ išrašyta sąskaita už 4 000 vnt. laiškų platinimą, tai yra ne visam 

pagamintų laiškų kiekiui. Už politinės partijos apskaitą atsakinga S. Matulevičienė žodžiu 

paaiškino, kad kitą dalį laiškų išplatino partijos savanoriai.  

Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo 

(toliau – Įstatymo) 2 straipsnio 10 dalyje nustatyta, kad politinės kampanijos finansavimo ataskaita 

– dokumentas, kuriame savarankiškas politinės kampanijos dalyvis nurodo politinei kampanijai 

gautas aukas ar jų sumas pagal aukotojų grupes, kitas politinei kampanijai panaudotas lėšas, 

aukotojus (pateikia aukotojų sąrašą) bei turėtas išlaidas ir prisiimtus įsipareigojimus (pagal išlaidų 

grupes); 17 straipsnio 6 dalyje – kad visos politinės kampanijos pajamos, politinės partijos gautos 

iš šio įstatymo 7 straipsnio 1 dalyje, o kitų savarankiškų politinės kampanijos dalyvių gautos iš šio 

įstatymo 8 straipsnyje nurodytų šaltinių, ir politinės kampanijos išlaidos ar prisiimti finansiniai 

įsipareigojimai registruojami politinės finansavimo apskaitos žiniaraštyje.  

Įstatymo 14 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad kiekvieno politinės kampanijos dalyvio 

politinės kampanijos išlaidų dydis negali viršyti 16 straipsnio 2 ar 3 dalyje nustatytų didžiausių 

politinės kampanijos išlaidų dydžių. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad kandidatės A. Maldeikienės Politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitoje ir finansavimo apskaitos žiniaraštyje nebuvo nurodytos išlaidos UAB 

,,Verslo centras“ 2016 m. spalio 17 d. sąskaita už 4 000 vnt. laiškų platinimą (suma 96,80 Eur). 

Tikrinimo metu gauti dokumentai, iš kurių matyti, kad 2016 m. spalio 17 d UAB ,,Verslo centras“ 

PVM sąskaita faktūra išrašyta kandidatei A. Maldeikienei tą pačią dieną buvo nusiųsta Mariui 

Matulevičiui (LS štabo nariui, kaip žodžiu paaiškino už politinės partijos apskaitą atsakinga 

S. Matulevičienė). Nėra duomenų, kad PVM sąskaita faktūra būtų siųsta iždininkei.  

Kandidatės A. Maldeikienės Politinės kampanijos finansavimo ataskaita pateikta 2016 m. 

lapkričio 24 d., 2017 m. sausio 30 d. pateiktoje patikslintoje ataskaitoje nurodytas politinės 

kampanijos išlaidų dydis – 2 961,46 Eur. Į Politinės kampanijos finansavimo ataskaitą įtraukus 

išlaidas už padėkos laiškų išnešiojimą UAB ,,Verslo centras“, kurių suma 96,80 Eur, didžiausias 

politinės kampanijos išlaidų dydis (26 250 Eur) nebūtų viršytas, o nedeklaruotos išlaidos politinės 

reklamos skleidimui sudaro 0,36 proc. didžiausio politinės kampanijos išlaidų dydžio.  



5 

 

Atsižvelgiant į tai, kad kandidatė A. Maldeikienė kaip politinės kampanijos lėšų likutį į LS 

einamąją sąskaitą pervedė didesnę sumą, iki ataskaitos pateikimo VRK kandidatė nebuvo gavusi 

minėtos sąskaitos ir sąskaitos suma nedidelė, laikytina, kad buvo padaryta klaida, ne pažeidimas. 

Svarstytinas klausimas dėl A. Maldeikienės 2016 m. Seimo rinkimų politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitos tikslinimo įtraukiant UAB ,,Verslo centras“ PVM sąskaitą faktūrą (serija 

DMC Nr. 05103), kurios suma 96,80 Eur. Patikslinus politinės kampanijos finansavimo ataskaitą, 

šia suma turėtų būti sumažintos LS Veiklos rezultatų ataskaitoje nurodytos Kitos finansavimo 

pajamos ir Kitos veiklos sąnaudos bei atitinkamos suminės eilutės.  

3.4. 2017 m. kovo 21 d. gautame Aiškinamojo rašto 1 priede ,,Politinės partijos finansavimo 

šaltiniai“ nurodyta, kad partija gavo 24 070,17 Eur, iš jų: 7 740 Eur nario mokesčiai, 5 760,7 Eur 

Lietuvos gyventojo savanoriškai skiriama 1 procento dydžio sumokėto metinio pajamų mokesčio 

dalis, 400,47 Eur politinės kampanijos lėšų likučiai, gauti į politinės partijos einamąją banko 

sąskaitą, 10 169 Eur fizinio asmens paskola.  

Patikrinus pagal pateiktus einamųjų banko sąskaitų išrašus ir kitus papildomai gautus 

dokumentus, nustatyta, kad kandidatė A. Maldeikienė kaip politinės kampanijos lėšų likutį į LS 

einamąją sąskaitą pervedė 4,14 Eur didesnę sumą, tai yra 404,61 Eur. Partija iš šios sąskaitos 

grąžino kandidatės nepriimtinas aukas (165 Eur) ir apmokėjo dalį kandidatės politinės kampanijos 

išlaidų (96,80 Eur). Taigi iš tiesų A. Maldeikienės lėšų likutis sudaro 142,81 Eur ir ši suma turėjo 

būti nurodyta Aiškinamojo rašto 1 priede 8.1 eilutėje ,,Politinės kampanijos lėšų likučiai, gauti į 

politinės partijos einamąją banko sąskaitą“. Atsižvelgiant į tai, LS 2017 m. birželio 28 d. VRK 

pateikė patikslintą priedą, kuriame taip pat nurodė ir anksčiau neregistruotą 305 Eur nario mokestį 

(plačiau šios pažymos 4 punkte). 

Detalizuojant šio priedo eilutę „Kiti finansavimo šaltiniai“, įterpta eilutė 8.2.1 „Fizinio 

asmens paskola“, kurioje nurodyta 10 169 Eur suma. Pagal Politinių partijų įstatymo nuostatas, tai 

nėra teisėtas finansavimo šaltinis (plačiau šios pažymos 5 punkte).  

3.5. Aiškinamojo rašto 2 priede „Politinės partijos politinių kampanijų finansavimas“ 

nurodytos politinėms kampanijoms gautos ir panaudotos lėšos atitinka VRK turimus duomenis.  

Taigi, VRK patikrinimo metu LS patikslinto Rinkinį, jame nurodyti duomenys atitinka 

pateiktų einamųjų banko sąskaitų išrašų ir mokėjimų registrų duomenis, išskyrus tai, kad laikantis 

Taisyklių 194 ir 197
1 

punktų Veiklos rezultatų ataskaitos straipsnyje Kitos finansavimo pajamos ir 

Kitos veiklos sąnaudos turėtų būti sumažintos 262 Eur suma bei atitinkamos suminės eilutės.  

4. Dėl nario mokesčio 

Politinių partijų įstatyme nurodyta, kad partijos narys gali sumokėti nario mokestį, 

neviršijantį 20 paskelbto praėjusių kalendorinių metų ketvirto ketvirčio vidutinio mėnesinio darbo 

užmokesčio, tai yra leistinas nario mokesčio dydis 2016 metais buvo 15 140 Eur. Bendra politinės 

partijos nario mokesčio politinei partijai suma per metus negali viršyti 10 procentų politinės partijos 

nario deklaruotų praėjusių kalendorinių metų metinių pajamų. Jeigu bendra politinės partijos nario 

mokesčių politinei partijai suma per metus viršija 360 Eur, politinės partijos narys privalo 



6 

 

deklaruoti savo turtą ir pajamas. Taip pat šiame įstatyme nustatyta, kad nario mokestį moka partijos 

narys. 

LS 2017 m. kovo 21 d. pateiktame Žurnale nurodė 7 740 Eur narių mokesčių. Remiantis 

pateiktais partijos einamųjų banko sąskaitų išrašais, buvo atlikta gautų įplaukų analizė, kurios metu 

nustatytas galimas netikslumas Žurnale. Einamosios banko sąskaitos išraše nurodytas fizinio 

asmens 2016 m. lapkričio 28 d. atliktas mokėjimas – 305 Eur, paskirtis nurodyta ,,už reklamą 

„Kauno dienoje“. Ši suma nebuvo apskaityta kaip partijos finansavimo šaltinis. 2017 m. birželio 

6 d. partijos pateiktame paaiškinime nurodyta, kad ,,2016-11-28 esame gavę LS kandidato į Seimą 

(rašte nurodyta pavardė) 305 Eur įmoką. Mokėtojas klaidingai nurodė jos paskirtį, kaip jis pats 

paaiškino, ši įmoka yra 2016 m. nario mokestis“. Tikrinimo metu LS Žurnale užregistravo minėtą 

nario mokestį.  

2017 m. birželio 6 d. patikslintame Žurnale nurodyta bendra politinės partijos nario 

mokesčių suma 8 045 Eur atitinka banko sąskaitų išrašuose nurodytas sumas. 2016 m. LS nario 

mokestį mokėjo 48 nariai, vidutinis nario mokesčio dydis 167,60 Eur. Dėl septynių asmenų, 

mokėjusių nario mokestį, kurie per metus sumokėjo per 360 Eur, buvo kreiptasi į Valstybinę 

mokesčių inspekciją patikrinti, ar partijos narys yra deklaravęs savo turtą ir pajamas. Dėl visų 

mokesčių gautas VMI atsakymas, kad partijos nario mokestis yra priimtinas. 

5. Dėl finansavimo šaltinių teisėtumo  

Politinių partijų įstatymo 19 straipsnio 1 dalyje nustatyti politinės partijos finansavimo 

šaltiniai: politinės partijos nario mokesčiai, valstybės biudžeto asignavimai, lėšos, politinės partijos 

gautos iš kitos jos veiklos leidybos, spaudos ir atributikos platinimo, nuosavybės teise priklausančio 

turto valdymo ir disponavimo juo, politinių ir kultūrinių renginių (paskaitų, parodų ir kitų) 

organizavimo, Lietuvos Respublikoje registruotų bankų arba kitoje Europos Sąjungos valstybėje 

narėje ar Europos ekonominės erdvės valstybėje registruotų bankų padalinių, veikiančių Lietuvos 

Respublikoje, paskolos politinei partijai, palūkanos už banko sąskaitoje esančias lėšas, nuolatinio 

Lietuvos gyventojo savanoriškai skiriama vieno procento dydžio sumokėto metinio pajamų 

mokesčio dalis, politinės kampanijos laikotarpiu politinės partijos gaunamos turinčių teisę aukoti 

fizinių asmenų aukos šios politinės partijos politinei kampanijai finansuoti. Finansavimo šaltinių 

sąrašas baigtinis. 

Peržiūrėjus einamosios banko sąskaitos išrašą, nustatyta, kad partijos narys 2016 m. 

rugpjūčio 4 d. pervedė 7 569 Eur (mokėjimo paskirtis nurodyta: ,,paskola užstatui“) ir 2016 m. 

rugsėjo 16 d. 2 600 Eur (,,paskola leidybai“). Atsižvelgiant į tai, VRK 2017 m. balandžio 6 d. raštu 

kreipėsi į politinės partijos ,,Lietuvos sąrašas“ pirmininką Darių Kuolį dėl informacijos pateikimo 

apie gautą paskolą iš fizinio asmens. 2017 m. birželio 6 d. gautas atsakymas, kad ,,per 2016 metų 

rinkimus į LR Seimą politinė partija „Lietuvos Sąrašas“ buvo priversta imti paskolą rinkiminiam 

užstatui už partijos iškeltų kandidatų sąrašą bei avansiniam mokėjimui už rinkiminio laikraščio 



7 

 

leidybos paslaugas. Buvo kreiptasi į komercinius bankus, kurie informavo, kad partijai paskolos 

suteikti negali, kadangi „Lietuvos sąrašas“ nedisponuoja jokiu nekilnojamuoju ar kilnojamuoju 

turtu, taip pat negauna valstybės biudžeto asignavimų ir negali pasiūlyti jokio kito užstato.   

Todėl 2016 m. liepos 26 d. LS Tarybos posėdyje buvo priimtas sprendimas dėl paskolos 

kreiptis į „Lietuvos Sąrašo“ Tarybos narius. Paskolą suteikti sutiko „Lietuvos Sąrašo“ Tarybos 

narys (rašte nurodyta pavardė), tad LS Taryba įgaliojo pirmininką sudaryti su (rašte nurodytu 

asmeniu) dvi paskolos sutartis: 2016 metų rugpjūčio 4 dieną – 7 569 eurų sumai, skirtai partijos 

rinkiminiam užstatui, ir 2016 metų rugsėjo 14 dieną – 2 600 eurų sumai, skirtai rinkiminio 

laikraščio leidybai. Viso gauta 10 169 eur paskola su 5 proc. metinių palūkanų. <...> 2017 m. 

gegužės 25 dieną paskolos likutis siekia 4 291 Eur su palūkanomis“.  

Patikrinus dokumentus, nustatyta, kad: 

1) 2016 m. rugpjūčio 4 d. gauta 7 569 Eur paskola panaudota pagal paskolos sutartyje 

nurodytą paskirtį, tai yra tą pačią dieną iš einamosios LS sąskaitos VRK sumokėtas 7 569 Eur 

rinkimų užstatas už LS kandidatų sąrašą; 

2) 2016 m. rugsėjo 16 d. gauta paskola 2 600 Eur. Tą pačią dieną visa suma pervesta į LS 

politinės kampanijos sąskaitą. LS pagal UAB ,,Lietuvos ryto“ spaustuvės 2016 m. rugsėjo 16 d. 

PVM sąskaitą faktūrą Nr. 0044691, išrašytą LS už ,,Laikraštis Lietuvos sąrašas 2016“ 30 000 egz., 

kurios suma 4849,68 Eur iš politinės kampanijos sąskaitos rugsėjo 16 d. pervesta 2 049,68 Eur ir 

rugsėjo 19 d. – 2 800,00 Eur. Paskolos suma panaudota pagal paskolos sutartyje nurodytą paskirtį, 

tai yra sumokėta už laikraščio leidybą. 

Pagal Politinių partijų įstatymo 19 straipsnio 9 dalį, finansuoti politines partijas kitomis, 

šiame straipsnyje nenurodytomis, lėšomis draudžiama. LS iš fizinio asmens paimta paskola (10 169 

Eur) laikytina finansavimu iš neteisėtų finansavimo šaltinių. 

Pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 544 straipsnio 3 dalį, 

kitoks, negu nustatyta šio straipsnio 1, 2 dalyse, politinės partijos finansavimo tvarkos pažeidimas 

užtraukia baudą už politinės partijos apskaitą atsakingam asmeniui ar politinės partijos 

pirmininkui nuo vieno šimto penkiasdešimt iki aštuonių šimtų penkiasdešimt eurų. 

Politinių partijų įstatymo 24 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad Vyriausioji rinkimų komisija 

atsakinga už nuolatinį informacijos apie politinių partijų finansavimo pažeidimus pateikimą laiku 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai, Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai. 

Pagal Politinių partijų įstatymo 29 straipsnio 2 dalį, prokuroras turi teisę prašyti teismo 

paskirti ekspertus, kad šie ištirtų, ar politinė partija, jos valdymo organai ar jų nariai veikė 

tinkamai. Pagal to paties straipsnio 3 dalį netinkama politinės partijos veikla laikytini tokie 

veiksmai, kai politinė partija priima sprendimus politinės partijos veiklai naudoti lėšas, gautas iš 

neleistinų politinės partijos finansavimo šaltinių, (1 punktas) arba politinė partija, jos valdymo 



8 

 

organai ar jų nariai sudaro politinės partijos finansavimo sandorius, pažeisdami šio įstatymo 

reikalavimus (2 punktas). 

Kaip buvo minėta, negavus paskolos iš banko, 2016 m. liepos 26 d. LS Tarybos posėdyje 

buvo priimtas sprendimas dėl paskolos kreiptis į partijos Tarybos narius. Paskola buvo imama 

rinkimų užstatui bei avansiniam mokėjimui už rinkimams skirto leidinio leidybą, gautos lėšos 

nedelsiant panaudotos šiais tikslais.   

 

Išvada 

Tikrinimo metu patikslintas Politinės partijos ,,Lietuvos sąrašas“ 2016 m. finansinių 

ataskaitų rinkinys, partijos narių mokesčių registracijos žurnalas atitinka turimus duomenis ir 

sudaryti laikantis teisės aktų reikalavimų, išskyrus tai, kad laikantis Taisyklių 194 ir 197
1 

punktų 

partijos pajamomis ir sąnaudomis neturėjo būti pripažinta 261,80 Eur suma: partijos keltos 

kandidatės, savarankiškos politinės kampanijos dalyvės, pervesto politinės kampanijos lėšų likučio 

dalis, panaudota jos nepriimtinų aukų (165 Eur) grąžinimui ir dalies politinės kampanijos išlaidų 

(96,80 Eur) apmokėjimui. Veiklos rezultatų ataskaitoje šia suma turėtų būti sumažintos Kitos 

finansavimo pajamos ir Kitos veiklos sąnaudos bei atitinkamos suminės eilutės. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūloma: 

1. Pripažinti, kad Politinė partija ,,Lietuvos sąrašas“, paėmusi paskolą 10 169 Eur iš fizinio 

asmens, partijos tarybos nario, buvo finansuota iš neteisėto finansavimo šaltinio, taip pažeisdama 

Politinių partijų įstatymo 19 straipsnio 9 dalį. 

2. Pritarus 1 punktui, perduoti informaciją Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai, 

kad būtų ištirta, ar Politinė partija ,,Lietuvos sąrašas“, jos valdymo organai ar jų nariai veikė 

tinkamai. 

3. Atsižvelgiant į tai, kad iki politinės kampanijos sąskaitos uždarymo Aušra Maldeikienė 

negavo PVM sąskaitos faktūros, o į partijos sąskaitą pervedė didesnę sumą nei reikėjo šiai sąskaitai 

apmokėti, laikyti, kad kandidatės Aušros Maldeikienės 2016 m. Seimo rinkimų politinės 

kampanijos finansavimo ataskaitoje ir finansavimo apskaitos žiniaraštyje išlaidos UAB ,,Verslo 

centras“ (96,80 Eur) nebuvo nurodytos dėl klaidos ir nelaikyti partijos finansavimo tvarkos 

pažeidimu šių išlaidų apmokėjimo iš partijos einamosios banko sąskaitos.   

4. Pavesti VRK Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriui 

patikslinti Politinės partijos ,,Lietuvos sąrašo“ kandidatės Žirmūnų apygardoje Nr. 4 Aušros 

Maldeikienės politinės kampanijos finansavimo ataskaitą ir Politinės kampanijos finansavimo 

apskaitos žiniaraštį – papildant išlaidomis 96,80 Eur už politinės reklamos platinimą UAB ,,Verslo 

centras“. 

 

 

Vyriausioji specialistė                      Laima Lazauskienė 


